

KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek.

Dnia 18 (30) Maja. — Rok 1854.

N^o 140.

Jutro, Stej Petronelli Panny.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia **JO. Xięcia NAMIESTNIKA** Królestwa, raczył **NAJLASKAWIEJ** udzielić Ordery: Sgo **WŁODZIMIERZA** klasy 3ciej: Prezydentowi m. Warszawy, Rz: Rady Stanu *Andrault*; Członkowi Kom: R. P. i Skarbu, Rz: R. St: *Kruze*; Dyrektorowi Wydz: Docho: Niestatych w Kom: R. P. i S., Rady Stanu *Ciechanowskiemu*. — Stej **ANNY** kl: 2giej z Koroną CESARSKĄ: Superintendentowi Jlnemu Kościołów Ewang: Augsburg: w Królestwie, Zarządzającemu Dycezyją Ewang: Augsburg: Warszawską, *Ludwigowi*; Superintendentowi Kościołów Ewang: Reform: w Królestwie, Pastorowi Warszaws: Gminy Ewang: Reform: *Splaszynskiemu*; Naczelnikowi Wydz: Kancelarii Namiestnika Królestwa, Rady Stanu *Botwinko*; Rady Prawnemu Kom: R. S. W. i D., Rady Dworu *Augustynowiczowi*; Komissarzowi Policji Wyk: m. Warszawy, Rady Dworu *Bogatko*. — Stej **ANNY** kl: 2giej: bez Korony: Vice-Prezesowi Sądu Appel., Rady Stanu *Bielkowskiemu*; Prokuratorowi Sądu Appel., Rady St: *Kwiatkowskiemu*; Sędziemu Appel., Rady Kolleg: *Kłodzinskemu*; Sędziemu Appel., Rady Kolleg: *Leonowi Sławianowskiemu*; Naczelnikowi Sekcji Prawnej w Wydziale Docho: Niestat: w Kom: R. P. i S., Rady Kolleg: *Karpińskiemu*; Pełniącemu obo: Assesora Naczelnika Wydz: w Najwz: Izbie Obrach: Rady Kolleg: *Knoll*; Naczelnikowi Sekcji w Kom: R. S. W. i D. Rady Dworu *Leczycka*; Naczelnikowi Sekcji w Kom: R. S. W. i D., Rady Dworu *Brzozowskiemu*; P. o. Radnego Magistratu m. Warszawy, Rady Dworu *Jesce*; P. o. Assesora Naczelnika Buchalterji w Najw: Izbie Obrach: Rady Dworu *Pietkowskemu*; Pomocnikowi Administratora Xięstwa Łowickiego, Rady Dworu *Wojciechowskiemu*; Urzędnikowi do szczególnych poruczeń przy Namiestniku Królestwa, Kamerjunkturwi, Rady Dworu *Rostworowskiemu*; Komissarzowi Wydziału Sledczego w Zarządzie Obsz: Policmajstra m. Warszawy, Assesorowi Kolleg: *Dobronokiemu*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianował raczył Jenerała-Majora Hrabiego *Benkendorff*, z Orszaku **JEGO CESARSKIEJ MOSCI**, Kawalerem Orderu Stej **ANNY** klasy I.

JEGO CESARSKA MOŚĆ, mianował Kawalerem Orderu Sgo **STANISŁAWA** kl: Iej, Barona *v. Lebzeltarn*, Ministra Rezydenta **J. C. K. APOSTOLSKIEJ MOŚCI** przy Dworach *Modelskim* i *Parmenskim*.

Rozkazem CESARSKIM, przenoszą się: w Straży Pogranicznej, Dowódczy Brygad: Zawichostskiej Pułkownik *Redik*, i Kaliskiej Podpułkownik *Karier*, jeden na miejsce drugiego.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia Rady Kawalerskiej Orderu Stej **ANNY**, raczył **NAJLASKAWIEJ** udzielić także Order kl: 3ciej, Dyrektorowi Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, Rady Honorowemu *Baranowskiemu*.

Przez Rozkaz Ministra Wojny: Uwolniony z Podporuczników pułku *Preobrażńskiego* Lejb-Gwardji, o-

becnie Rada Dworu *Tegoborski*, Pierwszy Sekretarz Poselstwa CESARSKO-Rossyjskiego w *Kopenhadze*, wchodzi na nowo do służby do pułku *Grebińskiego* kozaków linjowych Kaukaskich, w stopniu Sotnika, z należnem starszeństwem, i na prawach Oficerów wojsk regularnych.

Rozkazem CESARSKIM, Podporucznik *Powoło-Szwejkowski*, z pułku *Wologodzkiego* piechoty, przeznaczony został na Adjutanta przy Jenerale-Lejtnancie *Szepielowie 1ym*, Naczelniku 4tej Dywizji piechoty, z przeznaczeniem do pułku *Olonieckiego*.

Na przedstawienie Ministra Skarbu i zdanie Rady Państwa, **NAJJAŚNIEJSZY CESARZ**, w d. 1 Kwietnia r. b., raczył rozkazać: cło postanowione ogólną taryffą z r. 1850 na przywożone ładem towary, zmniejszyć co do oliwy do 65 kopiejek, a co do kawy do 2 rs. 50 kop. od puda, rozciągając to zmniejszenie i na partje tych towarów, które po dzień ogłoszenia, pozostały nieocelone.

Rada Administracyjna mianowała Xiędza Antoniego *Kwasieborzkiego*, Administratora Kościoła parafjalnego we wsi *Zurominie* Kapitałnym, w Guber: *Plockiej*, Proboszczem tegoż Kościoła.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapisy: 1) dla Szpitala Siost *Milosierdzia* w *Lublinie*, rs. 45; 2) dla Klasztoru *XX. Kapucynów* tamże, rs. 60; 3) dla Klasztoru *XX. Bernardynów* tamże, rs. 60; 4) dla Klasztoru *XX. Augustjanów* tamże, rs. 60; 5) dla Klasztoru *XX. Karmelitów* tamże, rs. 60; 6) dla Klasztoru *XX. Missjonarzy* tamże, rs. 60; 7) dla Kościoła Katedralnego w *Lublinie* rs. 60; 8) dla Kościoła *XX. Dominikanów* dwóch summ, po rs. 180 i jednej rs. 75; 9) dla Szpitala Dobroczyńności w *Lublinie*, rs. 120; 10) dla Szpitala Sgo **DUCHA** w *Lublinie*, rs. 45, przez *Jana Pieniążka*; — oraz zapis dla Klasztoru *XX. Kapucynów* w *Warszawie*, corocznie po rs. 64 k. 80, i dla Kościoła parafjalnego w *Pieczyskach*, po rs. 30, przez *Konstancję-Eleonorę z Rutkowskich Strasz*, uczynione.

Niektórzy ze szlachty Królestwa *Polskiego* podają prośby o pomieszczenie młodzieńców w Korpusach Kadetów, na koszt Rządu, w czasie niewłaściwym, to jest: gdy już są zajęte wakanse w pomienionych zakładach naukowych przez młodzież o przyjęcie której dawniej wniesione zostały podania z kompletnymi dowodami; przez co młodzieńcy opóźniający się nie mogą być wpisani na listę kandydatów, zwłaszcza gdy się znajdują w takim wieku, że z powodu wyjścia z lat przepisanych, nie kwalifikują się do pozostawienia na rok następny. Dla uniknięcia przeto na przyszłość prośb niedających się przychylnie załatwić, Kancelarja Przyboczna NAMIESTNIKA, z polecenia **J.W. Jenerała-Adjutanta** Hrabiego *Rüdigerera*, w dalszym ciągu ogłoszonej w Gazetach Instrukcji z dnia 31 Grudnia (12 Stycznia) 1853/4 r., podaje do wiadomości osób interessowanych: 1) Ze prośby o przyjęcie młodzieży do korpusów kadetów, z po-

trzebniemi do tego dokumentami wskazanemi w powyższej Instrukcji, należy podawać wcześniej przed dojściem przez kandydata wieku przepisanego, a mianowicie do korpusów małoletnich w *Caraskiem Siele i Moskwie*, powinien mieć lat od 6 do 8, zaś do wszystkich innych od $9\frac{1}{2}$ do $11\frac{1}{2}$, przyjmując w rachubę wieku dzień odstąpienia małoletniego do kadetów. 2) Ze terminu podawania takowych prośb oznacza się od 1 (13) Października do 1 (13) Lutego. Ktokolwiek zatem na przyszłość, poda prośbę o przyjęcie młodzieńca do korpusów kadetów po terminie wyżej oznaczonym, i jeśli kandydat przed 15 (27) Sierpnia, to jest w dniu w którym powinien być odstawionym do kadetów, wyjdzie z wieku przepisanego, kończąc lat $11\frac{1}{2}$, to w takim razie, prośba chociażby wsparta kompletnymi dokumentami, pozostanie bez skutku, i będzie zwróconą następnie Interessentowi w liczbie prośb odmównie zdecydowanych.— Dyrektor Kancelarji, Tajny Radca, P. *Eliaszewicz*. Naczelnik Wydz., Radca Stanu, *Szwecoff*.

Magistrat miasta Warszawy. — Gdy upłynął już termin przeznaczony do zaspokojenia opłaty *klasyzycznej* za r. b., a znaczna liczba kontrybuentów zalega dotąd w tej opłacie, pomimo otrzymania za pośrednictwem Komissarzy Administracyjnych, jeszcze w początku miesiąca Kwietnia r. b. bezpłatnych awizacji, przeto Magistrat wzywa niniejszem o pospieszenie wniesienia pomienionej opłaty, i uprzedza, że wkrótce do opóźniających się, naprzód awizacje płatne wyselane będą, a następnie stopniowa egzekucja zarządzoną zostanie.— Prezydent, Rzeczywisty Radca St., *Andrauli*. Naczelnik Kancelarji, *Luceński*.

Magistrat miasta Warszawy. — W skutek rozporządzenia Komissji R. S. W. i Duchownych, z dnia 3/15 Maja r. b. za Nr ³⁶¹⁷/₁₅₃₇₁, podaje do wiadomości, iż Konsul Jeneralny Cesarsko-Austrjaki w *Warszawie*, odeszła z d. 4/16 Kwietnia r. b. Nro 879, zawiadomił Komissję Rządową, że Ministerjum Handlu tegoż Państwa, udzieliło miastu *Brody w Galicji* na granicy *Rosyjskiej* leżącemu, pozwolenie na trzy lata odbywania corocznie jarmarku na wełnę przez dni czternaście, że w skutek tego wyznaczony został na te jarmarki czas od dnia 16 do 30 Sierpnia, a w razie gdyby 16 Sierpnia na Niedzielę lub Święto przypadał, to od dnia 17 do 31 Sierpnia, i wreszcie te ostatnie dwa dni jarmarku przeznaczone są do wypłat, i że już tego roku dnia 16 Sierpnia, pierwszy jarmark wełniany rozpocznie się.— Prezydent, Rzeczywisty Radca Stanu, *Andrauli*. Naczelnik Kancelarji, *Luceński*.

W dalszym ciągu obwieszczenia o targu *S. Jańskim* na wełnę w r. b., mającym się odbyć, a ogłoszonym przez Komissję R. S. W. i D. w *Kurjerze Warszawskim*, zawiadamia się niniejszym osoby interesowane, że prowadzona wełna na targ przez Rogatki *Czerśniakowskie, Belwederskie, Mokotowskie, Jerozolimskie i Wolskie*, na placu przed Ratuszem i Teatrem; zaś dowieziona przez Rogatki *Marymontskie, Powązkowskie i Mostowe*, na placu *Kraśnińskich*, przed dawnym Teatrem, w urządzonych na ten cel szopach ważoną będzie; że lubo targ rozpoczyna się w d. 3/15 Czerwca r. b., i trwać będzie dni cztery, ważenie jednak dopełniane będzie na dni trzy wcześniej, to jest w dniach 31 Maja (12 Czerwca), oraz 1/13 i 2/14 Czerwca r. b., i że opłata od wagi po

kop. sr. 2 od puda jest ustanowioną. Jeżeliby w ciągu trwania targu zaszła potrzeba powtórnego przeważenia wełny, żadna z tego powodu opłata wymagana nie będzie, a urządzone pomosty do składowania wełny na placu *Kraśnińskich*, z wystawami w pewnych odstępach na schronienie dla targujących przywożącym wełnę, bezpłatnie dozwolone zostaną. Uprzedza w końcu Właścicieli wełny dowiedzieć się mającej, że w świadectwach pochodzenia wyrażona ma być ilość jej na pudy i funty i że świadectwa pochodzenia onej, składane być mają w rogatkach na ręce Rewizora Policyjnego.

Onegdaj, u JW. Jenerała-Adjutanta Hra: *Rüdigera*, Sprawującego obowiązki NAMIESTNIKA Królestwa, dany był wystawny obiad; na którym w gronie znakomych zaproszonych osób płci obojej, znajdowała się bawiąca w *Warszawie, Europejska Artystka*, Marja-Anna z *Baronów De-La Grange Pani Stankowicz*.

JW. Wanda z Hr: *Caboga*, Dama Pałacowa Dworu *Austrjackiego*, Matka po Marszałku Szlachty Gubernji *Warszawskiej*, przybyła z *Wiednia* do *Warszawy*.

JW. Hr: *Karol Raczyński*, Szambelan Dworu *Pruskiego*, wraz z Małżonką swoją z domu *Xźniczka Oettingen-Wallerstein*, przybyli do *Warszawy*.

JW. Rad: *Taj: Czetyrkin*, Jenerał Sztabs-Doktor Armji czynnej, wyjechał do *Nowogeorgiewska*.

Za rogatkami *Mokotowskiemi* na placu wycigowym, tak na czas samych gonitw w dniach ⁹/₁₃ i ⁷/₁₉ Czerwca r. b. odbywać się mających, jak i na dni kilka przed gonitwami, z powodu odbywanych tamże codziennie przejażdżek koni, potrzebnym jest bufet, zaopatrzony w rozmaite napoje, chłodniki i przekąski. Wzywa się przeto osoby mające chęć urządzenia bufetu w miejscu powyżej wymienionem, ażeby bezzwłocznie złożyły swoje w tej mierze deklaracje opieczętowane, w Biurze Dyrekcji Wycigów Konnych, a mianowicie w Wydziale Przemysłu i Kunsztów w Komissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych.

Doszła tu dla Rodziny, Krewnych i Przyjaciół smutna z *Paryża* wiadomość. Dnia 23 b. m., umarła tamże po długiej i ciężkiej słabości, s. p. JO. Dorota z *Steckich* Xiężna *Lubomirska*, Małżonka JO. Xięcia *Józefa Lubomirskiego*, Radey Tajnego i Senatora; Pani enot i przymiotów serca pełna. Skon ten nie jedną łzę wycisnęła, a pamięć zgastęj długo w sercach pozostałych, zachowaną będzie.

Wincenty Pronaszko, Rewizor *Warszawskich Okopów*, Kawaler Orderu Sgo *Stanisława* kl: III, w wieku lat 46, onegdaj zszedł z tego świata. Pozostała Żona wraz z ośmiorgiem Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych, na exportację zwłok, dziś, o godz: 5tej po południu, z domu Nro 2449, przy rogu ulic *Żelaznej* i *Nowolipie*, na smętarz *Powązkowski*.

Alexander Szulecki, Uczeń klasy Iszej Szkoły Powiatowej 3ciej, przeżywszy lat 11, po ciężkiej słabości, wczoraj rozstał się z tym światem. Stroskami Rodzice wraz z Rodzeństwem, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok Jego, jutro o godz: nie 5tej po południu, z domu Nro 1162, przy ulicy *Łuckiej*, na smętarz *Powązkowski*.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* bezimiennie rs. 1, na światło przed statua MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*, na intencję *przypomnienia* dzisiejszej a na *zawsze* pamiętnej rocznicy 30go MAJA.

Wczoraj zaczęła się w sali Giełdy, licytacja kosztowności zastawionych w Banku Polskim, a nie wykupionych lub nie prolongowanych na terminie.

Na list z *Sochaczewa*, daty 13/25 b. m. pocztą odebrany, bez podpisu, odpowiada P. Karol *Minter*, iż żadne numera dla domów miasta *Łowicza*, nie były i nie są w jego fabryce ani robione, ani zamówione, i że zwykła cena numerów domów na prowincje, jest kopiejek sr. 7¹/₂.

P. Robert *Wisnowski*, Właściciel znanej cukierni przy ulicy *Przejazd*, zarządzając częstemu kłopotowi zacnych Gospodyń, w doborze smacznego i taniego *ciasta* do herbaty, obmyślił i przyswoił nieznanne tu jeszcze *ciastka parzone Petersburskie*, które i wybornym smakiem i niską ceną, jaka stanowi zaletną oszczędność domową, zalecają się, i tym sposobem, o ile wiemy, z zupełnym zadowoleniem przy herbacie w bardzo wielu miejscach używane już bywają.

Onegdaj, Władcy: *Matrybiński*, terminator stolarski, lat 19 liczący, kąpiąc się w rzece *Wiśle* wprost ulicy *Bolesła*, utonął. Ciała jego niewynaleziono.

Mało kto nie wyjrzał onegdaj na świat *wodno-mineralny*, i nie podzielał z nim rozrywek przechadzki przy pięknym poranku majowym, a to zarówno w ogrodzie *Kraśińskich* jak w ogrodzie *Saskim*. W tym ostatnim był że tak powiemy od rana jak najprzyjemniejszy spacer, a o godzinie 8ej, gdy P. *Kuhn* wraz z kompanją swoją, zagrzebiał bardzo piękne *potpourri (Farbacha)*, grono Osób zwiększyło się w dwójnasób, bo do liczby używających kuracji, przyłączyli się Zwolennicy i Zwolenniczki rannych przechadzek, i dobrej muzyki. O godzinie 1ej z południa, znówu także ogród zapełnił się jak zwykle, zwłaszcza w dni świąteczne, ale już tylko dla użycia chłodu w owych pięknych alejach ogrodu, które właśnie w tej chwili, są w najpiękniejszym swoim rozwoju *majowym* i zieloności. Reszta dnia przeszła jak zwykle owe dni świąteczne a do tego pogodnie, i tak *Czerniaków* jak *Bielany*, tak *Sasha Kepa* jak *Kaskada* lub *Czyste*, tak *Praga* czyli ogród PP. *Glinińskich*, jak *Dolina Szwajcarska*, i tyle innych a uprzywilejowanych miejsc przez *Warszawian*, napełnione zostały różną płcią i stanem, różnym wiekiem i towarzysstwem.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: *żyta* czwart rs. 11 kop. 7; *pszenicy* rs. 13 k. 40¹/₂; *jęczmienia* rs. 8 k. 48¹/₂; *owsa* rs. 6 k. 27¹/₂; *siana* furę jedno-konną od rs. 2 k. 10 do rs. 3 k. 75; *siana* furę parokonną od rs. 4 kop. 50 do rs. 6; *slomy* furę zwyczajną od rs. 1 kop. 35 do rs. 4 kop. 27; *hartosti* czwart rs. 4 kop. 91¹/₂; *okowity* wiadro rs. 4 kop. 74; *szumówki* wiadro rs. 2 kop. 64.

Pojutrze, w Teatrze Wielkim, oczekiwana z upragnieniem Opera *Cyrulik Sewiński*, w której po-raz pierwszy w roli *Rozyny*, wystąpi bawiąca w *Warszawie* Europejska Artystka, Pani *De-La Grange* (Stankowicz). Dochód z tego przedstawienia, przeznaczony został na korzyść Pani *De-La Grange*. Biletów po cenie podwyż-

szonej dostać można w Kassie Teatralnej. Łoża 1go piętra rs. 30 kop: 10 na biednych; loża parterowa rs. 15 k. 10 na biednych; loża 2go piętra rs. 9 kop: 10; loża galerjowa rs. 6 kop: 10; bilet do krzeseł w 4ch pierwszych rzędach, rs. 5 kop: 2¹/₂; w 4ch dalszych, rs. 3 k. 2¹/₂; w następnych i bocznych, rs. 2 k. 2¹/₂; amfiteatr 1go piętra w pierwszych 6ciu rzędach, rs. 2 k. 2¹/₂; w dalszych, rs. 1 k. 50; amfiteatr 2go piętra, rs. 1 k. 2¹/₂; galerja k. 45; paradys kop: 22¹/₂.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Kom: *Niedorostek*, Panna *Ciemska* 4-kroć i P. *Chomanowski*; po Kom: *Stoliki magnetyczne*, P. *Żółkowski*. — Wkrótce w Teatrze Rozmaitości daną będzie pierwszy raz *Krotochwila* z francuzkiego, pod tytułem *Arlekin*.

Od przyszłego Czwartku, t. j. od dnia 1 Czerwca, widowiska w obu teatrach zaczynać się będą o godz: 8ej.

ANGLJA. — Na posiedzeniu Izby niższej w dniu 19 b. m., przeszły przez komitet projekta finansowe, dotyczące utrzymania cła od cukru w dzisiejszej wysokości; projekt podwołania podatku dochodowego i projekt rozszerzenia prawa stępla od wełnów. — P. *Gladstone* nie bywa w Izbie, z powodu żałoby, jaka padła na jego rodzinę. — Przed kilku miesiącami, dzienniki *angielskie* bardzo zajmowały się projektem wystawienia statuy *Xięcia Albertowi*, z powodu wystawy powszechnej z roku 1851. Krytykowano mocno ten projekt; autorowi jego udali się do *Xięcia*, a ten im niedawno poradził miał przez swego Adjutanta, że najlepiej fundusz zebrany obrócić na stypendja dla Artystów zdolnych a ubogich, chcących podróżować i kształcić się za granicą. (*Neue Preas*: Ztg).

Izba niższa na posiedzenia z 22go b. m., po rozprawach, w których udział mieli PP. *Baring*, *Wilson*, *D'Israeli* i *Gladstone*, odrzuciła większością 290 przeciw 186 głosem, poprawkę, uznając projektowane przez rząd wypuszczenie w obieg bonów skarbowych za niestosowne. Te bony mają być spłacone w ciągu lat sześciu. (*Ind*: *Belge*).

Pomiędzy *Stanami Zjednoczonymi* i *Anglią*, zaszły spory o prawo rewizji okrętów, i uzbrajanie okrętów korsarskich; dla załatwienia tych sporów, Lord *Elgin* uda się do *Washingtonu*. — Bil o osadach okrętów, obejmuje 60 artykułów, i zapewnia ważne korzyści w zdobycy okrętów nieprzyjacielskich, byściagnąć jak najwięcej majątków do służby Królowej. — Fregata parowa *Termagant*, w dniu 10 b. m. odpłynęła na morze *Baltyckie*. — *Anglja* ma wyprawić eskadę na morze *Białe*, pod dowództwem Kapitana *Ommanney*, by i w tej najbardziej północnej stronie na *Rossję* uderzyć. (*Jour*: de St. Pet.).

AUSTRIA. — Z powodu spraw *Wschodnich*, wielka czynność panuje w marynarce *austriackiej*, szczególnie w dywizji *Lewantu*. Fregata *Venus* udaje się na *Wschód*. Fregata *Navarra* popłynie do *Anglii* po fregatę parową *Radecki*, niedawno tam zbudowaną; rząd też zakupił w *Anglii* dwie nowe fregaty parowe. Liczbę marynarzy powiększa. W *Pola* arsenał morski budują z pośpiechem. Wydano rozkazy powiększenia eskardy na *Wschodzie*. (*Jour*: de St. Pet.).

DANIA. — *Z Kopenhagi* donoszą pod dniem 12 b. m., że flotta francuzka jeszcze nie opuściła *Friderikshorn*. Okręty angielskie krążą przy ujściach *Wezery*, *Elby* i przed *Warnemünde*. (Jour: de St. Pet.).

FRANCJA. — *Paryż 23 Maja.* — W Piątek w Ciele Prawodawczem rozprawy nad prawem o wychowaniu publicznem; z 10ciu deputatów mówić będzie, więc rozprawy potrwać dwa dni; w Poniedziałek rozprawy nad budżetem, we Środę zamknięcie posiedzeń; spodziewają się też przy tej sposobności odezwy Cesarza. Prawo zmieniające ustawę municypal; miast *Tuluzy* i *Marsylji*, nie będzie rozbiertane w ciągu tegorocznych posiedzeń; mianowano wprawdzie komisarzy, wszyscy są przeciwni albo całemu prawu, albo też jego części. Już w Radzie stanu spotkało ono silny opór, i dla tego ważnym uległo zmianom. — Komisja Ciała Prawodawczego uzyskała oszczędności w budżecie na 7,300,000 fr.; z tych 1 milion przypada na Ministerjum skarbu, 1,200,000 na Ministerjum spraw wew., 100,000 na wychowanie publiczne, 5 milionów na Ministerjum handlu, rolnictwa, robót publicznych. — W Poniedziałek P. *Montalbert* został powołany znów przed sędziego śledczego. — Cesarzowa nie uda się do wód *Parenajskich* w tym roku, ale do *Bioritz*; spodziewają się, że tam szczęśliwszą będzie, jak w r. z. w *Dieppe*, gdzie z powodu zimna, nie mogła brać kąpeli morskich. — Liczne procesa wykryły bandę fałszerzy, którzy rozsyłali wezle i inne papiery handlowe i przemysłowe, opatrzone podpisami fałszywemi najlepszych domów bankowych *francuzkich*, do *Francji*, *Szwajcarii*, *Belgji* i *Niemiec*. Policja śledzi tych fałszerzy. — Prawo z 1852, które ustąpiło miasto *Paryż* lasku *Bulońskiego*, i promienady *Chaillot*, zobowiązało miasto do wykonania tam upiększeń za 2 miljon fr.; roboty te zamieniające ów lasek w pyszny park, daleko więcej kosztować będą. Okolice też luku *de l'Etoile* przyozdobią wiele, sprostują bulwar *Passy*, i od luku do bramy *Dauphine*, lasku *Bulońskiego*, poprowadzą aleę długą na 800 metrów, szeroką na 120, z tych zaś tylko 40 przeznaczają dla powozów, resztę zaś na murawy i kłaby drzew przed domami, które mają być wybudowane według planu podanego przez miasto. By tym wszystkim wydatkom zadość uczynić mogło miasto, rząd podał do Izby projekt prawa upoważniającego do sprzedaży rozporządzalnej reszty promienady *Chaillot*. Ztąd urosła mylna pogłoska o sprzedaży *Pół Elizejskich*. (Ind: Belge).

Z Paryża 13 Maja. — W zamku *St. Omer*, przygotowują mieszkanie dla Cesarza. Urzędownie już wiadomo, że część obozu stać będzie w *Boulogne*, część w *Helfault*, jazda będzie rozłożona w eszelonach wzdłuż kanału *La Manche*. — Zawczasu już przygotowują roboty konieczne do poboru klasy z 1854, by ją pod sztandary powołać można przed zwykłym terminem. — Mundur gwardji już został zatwierdzony, rysunki wykonano pod okiem Cesarza. Frak starej gwardji zachowano, pantalonki będą koloru *garance*, grenadjery dostaną bermyce, a woltjery szako. (Jour: de St. Pet.).

PRUSY. — Były Minister Hrabia *Alvensleben*, wysłany został z misją nadzwyczajną do *Wiednia*; celem jej porozumienia się o wprowadzenie w wykonanie tra-

ktatu przymierza *Austrii* z *Prusami*. — Mocarstwa *Zachodnie* chcą na nowo konferencję w *Wiedniu* otworzyć, dla przedstawienia im swego traktatu z *Turcją*. (Jour: de St. Pet.).

SZWECJA. — Rząd przedstawił sejmowi projekt prawa, zaprowadzający system decymalny miar, wag i monet. Projekt ten dawno był upragniony przez handel. Sejm nazaczył przyszłe swe zebranie na 16 Października 1856, (sejm szwedzki zbiera się co lat dwa. (Jour: de St. Pet.).

TURCJA. — *Z Konstantynopola* pod d. 1 b. m., donoszą, że *Warna* jest prawie wyłącznie zajęta przez wojska sprzymierzone. Znaczna dość liczba francuzów ruszyła z *Gallipoli* do *Adryanopolu*, którego garnizon turecki ruszył do *Szumli*. Zdaje się więc, że twierdza zajęta będzie przez wojska *anglo-francuzkie*, a garnizon turecki wzmoceń armję *Omera*, która ma walczyć z *Rossjanami*; wojska zaś positifowe zachowywać się będą na chwile stauowczą. Na wszelki przypadek, postanowiono w *Rodosto* utworzyć obóz z 50,000 francuzów, by zastąpić *Konstantynopol* i zapewnić posiłki rozmaitym korpusom. Za przybyciem Marszałka *St. Arnaud*, rozpocząć się mają działania zaczepne przeciw *Rossjanom*. — Do d. 1 b. m., 1,000 przezo *helenów* opuściło *Egipt*. — Korespondent *Times* zle waioskuje o flocie tureckiej, której osady składają się z wieśniaków w nie znających całkiem marynarki. (Gaz: Aug.).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bogusz Jan Ob: z Niwki nr 584; Cielecki Konst: Ob: z Paplina nr 476; Chyliński Kar: Ob: z Ojcowa nr 1574; Dunia Euge: Ob: z Gildów nr 1346; Huba Felic: Ob: z Falecina nr 625; Kamocki Jan Ob: z Skłęczek nr 584; Lempicki Atanazy Oby: z Węgrzynowa nr 476; Plichta Wład: Ob: z Grójca nr 603; Rykowski Alex: Ob: z Bogdan nr 625; Weinberg Leonard Kup: z Dynaburga nr 634. — Daniłow Sztabs-Kapi: z Petersburga nr 625; Joachimowicz Alex: Rad: Honor: z Petersburga nr 570; Lalewicz Sewe: Oby: z Rołacinka nr 1347; Mirski Józef Ob: z Lwowa nr 414; Odyniec Józ: Kapi: z Wilna. — Kurdwanowski Dyonizy Oby: z Osinu nr 584; Orsetti Jan Ob: z By-szewa nr 584; Ostrowski Fran: Ob: z Złotopolie nr 584.

Wyjechali: Dobiecki Mat: Oby: do Lisowie; Mniowski Fel: Ob: do Rutna; Orłaj And: dym: Podpułk: do Piekar; Szybow Serafinia Zona Rad: Dw: do Petersburga; Zakrzewski Eulog: Oby: do Kiele. — Glinka Miko: Oby: do Susk; Potocki Stefan Hr: do Tykocina; Zyzander Teod: Pułk: do Petersburga. — Bazyłewski Alex: Rad: Honor; Bobryński Alexy Hr.; i Czarnuskiewicz Kole: Sekr.; do Petersburga; Glas Edw: h. Prezes Tryb: do Kalisza.

Przyjechali Koleją Żelazną: Bobryński Alexiej Hr: z Drezna nr 613; Soltan Adam dym: Porucz: z Częstochowy nr 626. — Xieźna Golicynowa Anna Wdowa po Rad: Stauu z Wiednia nr 625; Lembke Wagenmeister przy Drodze Żelaznej, i Tański Mich: Urz: z Drezna nr 1572/3. — Du Plat, Zona b. Konsula Angiels: w Warszawie, z Drezna nr 1743; Steinhardt Rozalja Zona Dentysty z Hamburga, nr 956.

Wyjechali koleją żelazną: Bothe Karolina Ob: do Berlina; Jackowski Tom: Oby: do Poznania; Peterman Adela Oby: do Francji. — Brietlej James fabry: papieru do Londynu; Lesser Alex: Art: Malar: do Berlina; Ordyniec Marja Zona Rad: Stauu do Ostendy. — Roby-lańska Balbina Zona Urzęd: Austr: do Rrakowa; Sterky Emma Zona Vice-Konsula Szwedzkiego w Petersburgu, do Berlina.

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe ciepła stopni 20. Dziś rano wysokość wody na *Wielu* stop 4 cali 2.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Biała Kamelja*. *Trafnia*. *Janek z pod Ojcowy*.